PORTARIA N° 054/2019
DATA: 01 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NA DE CAMPOS (matr. nº
620), portador da Carteira de
Trabalho nº 1927/00016-PR e
RG. 4.715.120-1/PR, admitido
em 22/07/2002, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2002/2007, (parcela 1/3), re-
querimento protocolado sob
nº 0379/2019, no período de
01/03/2019 à 30/03/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
março de 2019.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em Exercício

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO 26/2019
LICITAÇÃO 11/2019

O Município de Cruz Machado,
através do Departamento de
Compras e Licitações resolve:

CONCEDER

Ao servidor: CLAUDIO OTHA-
RAN NUNES (matr. nº 617),
portador da Carteira de Traba-
lho nº 26252/00015-PR e RG.
8.030.927.803/RS, admitido
em 15/07/2002, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2002/2007, (parcela 2/3), re-
querimento protocolado sob
nº 0469/2019, no período de
01/03/2019 à 30/03/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
março de 2019.

 RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em Exercício

PORTARIA N° 055/2019
DATA: 01 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: DICESAR TER-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1668 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 07 DE MARÇO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos.....................................................

Portarias.................................................... 01

Licitações.................................................. 01

Extratos......................................................04

Relatórios..................................................

Diversos.................................................... 04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

1. Retificar o Edital 11/2019, no
descritivo do item 43 do Anexo
I-A especificação e valor estima-
do:

Onde se lê: CAFÉ EXTRA FOR-
TE TORRADO E MOÍDO, COM
SELO DE PUREZA ABIC.PA-
COTE DE 500 GRAMAS, EM-
BALAGEM  ALTO VÁCUO.
Leia-se: CAFE TORRADO E
MOIDO EMBLAGEM 500GR –
VÁCUO. Moagem fina, 100%
arábica, embalado a vácuo - 500
gramas - qualidade superior, a
marca deve possuir Certificado
di PQC - Programa de Qualida-
de do Café, da ABIC, em plena
validade ou Laudo de Avaliação
do Café, emitido por laborató-
rio especializado, com nota de
qualidade global mínima de 6,0
pontos e máxima de 7,2 na Es-
cala Sensorial do Café e laudo
de analise de microscopia do
café, com validade de 12 meses
a partir da entrega pelo fornece-
dor (contratado), com registro e
data de fabricação expressas na
embalagem.

Altera-se a data de abertura da
licitação para o dia 19/03/2019
às 09:00 horas.

Cruz Machado, 01 de Março de
2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 26/2019
PREGÃO PRESENCIAL

11/2019

A Comissão Permanente de Li-
citações Municipal através do
Departamento de Compras e
Licitações resolve  Comuni-
car a decisão referente à im-

pugnação da licitação 11/2019,
interposta pela empresa CAFÉ
TROPEIRO INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE CAFÉ LTDA, e
quanto ao mérito DAR-LHE TO-
TAL PROVIMENTO, promoven-
do as alterações necessárias no
Edital. Ficando o presente julga-
mento submetido á apreciação
do Senhor Prefeito Municipal
para análise e homologação e
como forma de garantia de efi-
cácia ao Ato Administrativo pra-
ticado pelo agente Público.

Dê ciência a impugnante e aos
demais interessados, após di-
vulgue – se esta decisão junto
ao site www.pmcm.pr.gov.br,
bem como se procedam às de-
mais formalidades de publicida-
de.

 Cruz Machado, 01 de Março de

2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO 14/2019
TOMADA DE PREÇOS

001/2019

O Município de Cruz Machado,
através do Departamento de
Compras e Licitações resolve:

1. Retificar o Edital 001/2019, no
Anexo I Termo de Referência,
item 2.1. Quadro de pessoal do
executivo municipal, reduzindo
as vagas de professor 20 horas
e professor 40 horas:

Edição N° 1668 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Março de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1668 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-feira | 07 de Março de 2019

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO

CNPJ 76.339.688/0001-09
Avenida Vitória nº 251 CEP 84620-000 – Cruz Machado Pr.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO 14/2019

TOMADA DE PREÇOS 001/2019

 O Município de Cruz Machado, através do Departamento de Compras
e Licitações resolve:

1. Retificar o Edital 001/2019, no Anexo I Termo de Referência, item 2.1.
Quadro de pessoal do executivo municipal, reduzindo as vagas de professor
20 horas e professor 40 horas:

Onde se lê:
CARGO FORMAÇÃO

MÍNIMA EXIGIDA
CARGA

HORÁRIA
VALOR DA
INSCRIÇÃO

NÚMERO
DE

VAGAS

REMUNERAÇÃO

Professor
20 horas

Curso de Formação
de Docentes
(Magistério) ou
(Pedagogia)

20 horas R$ 100,00 15 R$ 1.152,79

Professor
40 horas

Curso de Formação
de Docentes
(Magistério) ou
(Pedagogia)

40 horas R$ 100,00 5 R$ 2.305,58

Leia-se:

CARGO FORMAÇÃO

MÍNIMA EXIGIDA
CARGA

HORÁRIA
VALOR DA
INSCRIÇÃO

NÚMERO
DE

VAGAS

REMUNERAÇÃO

Professor
20 horas

Curso de Formação
de Docentes
(Magistério) ou
(Pedagogia)

20 horas R$ 100,00
5

R$ 1.152,79

Professor
40 horas

Curso de Formação
de Docentes
(Magistério) ou
(Pedagogia)

40 horas R$ 100,00
2

R$ 2.305,58

Permanecem inalteradas todas as demais condições constantes no edital
originário.

            Cruz Machado, 01 de Março de 2019.

_______________________________

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PREGÃO PRESENCIAL N°
004/2019

PROCESSO Nº 006/2019
CONTRATO Nº 030/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Transporte M &
K Viagens e Turismo LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de Transporte Universitário com
destino aos Colégios Técnicos,
Faculdades e Universidades
de União da Vitória-PR e Por-
to União-SC, pelo período de
06 (seis) meses, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

DO VALOR: R$ 119.838,00
(cento e dezenove mil oitocen-
tos e trinta e oito reais).

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

 Transporte M & K Viagens e
Turismo LTDA
CONTRATADA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°
016/2019

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado - Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições le-
gais, em virtude do não compa-
recimento da Candidata Emmyli
Capeletti Golenia, classificação
n° 31, área da Secretaria de
Educação, resolve CONVOCAR
o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Processo Seletivo
n° 001/2018 de Estagiários, na
ordem classificatória, para com-
parecer no prazo de 03 (Três)
dias no Departamento de Re-
cursos Humanos, situado no
Prédio da Prefeitura Municipal,
para apresentação de documen-
tos, a partir do dia 07 de março
de 2019 às 13h30min, conforme
ANEXO I.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 07 de mar-
ço de 2019.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito Municipal em exercício

Edição N° 1668 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Março de 2019

EXTRATOS DIVERSOS

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

ANEXO I

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: GRADUAÇÃO EM QUALQUER ÁREA DE
LICENCIATURA OU CURSO DE PSICOLOGIA.

O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

CLAS.
Nº DA
INSCRI

ÇÃO
CANDIDATO

DATA DE

NASCIMENTO

NOTA

33 243 DANIEL OCZST 29/09/1994 60

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°
017/2019

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado - Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições le-
gais, resolve CONVOCAR a
candidata abaixo relacionada,
aprovada no Processo Seletivo
n° 001/2018 de Estagiários, na
ordem classificatória, para com-
parecer no prazo de 03 (Três)
dias no Departamento de Re-
cursos Humanos, situado no
Prédio da Prefeitura Municipal,
para apresentação de documen-
tos, a partir do dia 07 de março
de 2019 às 13h30min, conforme
ANEXO I.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 07 de mar-
ço de 2019.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito Municipal em exercício

Edição N° 1668 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Março de 2019

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

ANEXO I

SECRETARIA DE SAÚDE: GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA, FARMÁCIA,
ENFERMAGEM OU TÉCNICO EM ENFERMAGEM ENTRE OUTROS.

O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

CLAS.
Nº DA
INSCRI

ÇÃO
CANDIDATO

DATA DE

NASCIMENTO

NOTA

15 130 FRANCIELI FORLÉPA 31/08/1998 56

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1668 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Março de 2019

07/03/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
LARISSA MORETTO 1541 10/03/2019 14/03/2019 4 800.00 200.00 800.00 Curitiba Veículo Prefeitura Curso/Capacitação

João Bernardo Cegielka 383 01/03/2019 01/03/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Roseli Iolanda Holik Pres 973 12/03/2019 17/03/2019 6 480.00 80.00 480.00 Itapema ÔNIBUS ABT 7711 Cozinhar para Terceira Idade durante viagem

Cilene Clara Embruch Busc 167 12/03/2019 17/03/2019 6 480.00 80.00 480.00 Itapema ÔNIBUS ABT 7711 Cozinhar para Terceira Idade durante viagem